2019年 11月 14日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証第一部）

問 合 せ 先 執行役員経営企画室長 道 中 祐 仁

（Tel．03-4405-4339）

特別利益（関係会社株式売却益）及び特別損失（減損損失）の計上、並びに

2019 年９月期連結実績と前年同期実績との差異に関するお知らせ

当社は、2019年９月期決算において、下記のとおり特別利益（関係会社株式売却益）及び特別損失（減損損失）

を計上することといたしましたのでお知らせいたします。また、併せて 2019 年９月期（2018 年 10 月１日～2019

年９月30日）の連結実績について、前年実績との間に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別利益（関係会社株式売却益）の計上について

2019年４月22日付「合弁会社の設立及び連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ 」及び2019年７

月 26 日付「［開示事項の経過］合弁会社の設立及び連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ 」にて開

示いたしました連結子会社の持分譲渡の結果、当連結会計年度において関係会社株式売却益として 60,539 千円

を計上いたします。

２．特別損失（減損損失）の計上について

最近の業績動向を踏まえ、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき共用資産等について減損処理を行った

結果、当連結会計年度において減損損失として48,599千円を計上いたします。

３．2019年９月期連結実績と前年同期実績との差異

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

2018年９月期実績（Ａ） 4,487 △1,349 △1,361 △1,402

2019年９月期実績（Ｂ） 4,197 △923 △942 △1,078

増減額（Ｂ－Ａ） △289 425 418 323

増減率（％） △6.9 － － －

３．差異の理由

売上高につきましては、採算性を踏まえ運営の継続が難しいと判断したタイトルの運営を終了したこと等によ

り、前年同期比で減少いたしました。営業損失及び経常損失につきましては、運営タイトルの選択と集中並びに

開発費のコントロールにより、前年同期比で縮小いたしました。親会社株主に帰属する当期純損失につきまして

は、特別損失として投資有価証券評価損、株式報酬費用消滅損、減損損失の計上があった一方で、関係会社株式

売却益の計上及び経常損失の縮小があったことにより、前年同期比で縮小いたしました。

以上